

## Muzeju nakts Tukuma muzejā - nakts, kad uzzied māksla

**13. maijā no plkst. 18.00 līdz plkst. 23.00 norisinās Muzeju nakts ar tēmu "radīšana". Šī būs nakts, kad uzziedēs māksla visdažādākos veidos - gan 7 Tukuma muzejos, gan pie muzeja draugiem. Aicina baudīt jaunas izstādes, muzikālus priekšnesumus, radošas un izzinošas darbošanās, orientēšanās un atjautības spēles, meistarklases, mūzikas skaņas un gaismas, uguns šovu Muzeju nakts noslēgumā.**

**Plkst. 18.00** Muzeju nakti atklāsim ar dziesmām un dejām **Pastariņa muzejā**. Te uzstāsies talantīgie muzeja draugi - bērnu vokālā studija "Varavīksne" un tautas deju kolektīvs „Pastariņi” no Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas. Azartiskākie aicināti piedalīties izpētes spēlē "Stāsta rakstīšana..." un izaicinājumā - radām "ganu maizi", rakstām stāstu un mainām pret maizi. Būs arī izjādes vai pastaiga ar poniju.

**Tukuma Audēju darbnīca** apmeklētājus sagaidīs ar jaunu izstādi "Satikšanās", kur savus darbus izrādīs TLMS "Draudzība" un tās vadītāja, tekstilmāksliniece Iriša Blumate. Aicinām darboties radoši: darināt aprocus vai kaklarotas mezglošana makramē tehnikā, veidot rotājumus, radīt glezniņas vai rotas filcēšanas darbnīcā. Visa vakara gaitā aicinām ievingrināt roku aušanā un kopīgi radīt Muzeju nakts lupatu tepiķīti vai paliktnīti.

Ar aicinājumu iedvesmoties, Muzeju naktī viesos gaidīs **Tukuma Mākslas muzejs**. Pacelties spārnos pāri ikdienībai un sadzīvei mums apkārt, vedinās Ingemāra Treija personālizstāde "Lidojums laikā un telpā". Tieši šajā naktī par mākslinieku var kļūt ikviens, digitāli radot savu Muzeju nakts pastkarti no izcilāko latviešu mākslinieku gleznu fragmentiem, tāpat kā izzināt Tukuma muzeja vēstures līkločus. Darbosies grafikas drukas radošā darbnīca, vadoties pēc mākslinieka Leonīda Āriņa gleznas motīviem. Muzikāli iedvesmojošu priekšnesumu sniegs saksofonists Uldis Folkbergs.

**Tukuma Pils tornis** aicina izzināt dzejnieku Imantu Ziedoni, kuram šogad apritētu 90. Aicinām spēlēt ar I. Ziedoņa epifāniju fragmentiem muzeja ekspozīcijā "Savējo stāsti, ne svešo" un apskatīt viņam veltīto izstādi. Izmantojiet iespēju doties ekskursijā uz Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolu, kur mācījies I. Ziedonis, tur skolēni pārsteigs ar teātra izrādi pēc I. Ziedoņa "Melnās pasakas" motīviem. Pils tornī darbosies meistardarbnīca "Māka burtot", kur varēs pārbaudīt savas rakstītprasmes ar rakstāmmašīnu.

**Mākslas galerija "Durvis"** aicina izmantot iespēju ne tikai apskatīt, bet arī iepazīt keramiku. Keramikas meistardarbnīcas un paraugdemonstrējumus vadīs Dace Zvaigzne un Alise Zvaigzne no Mēness bļoda. Paralēli varēsiet baudīt Latvijas Grāmatasējumu un Ādas dizaina asociācijas izstādi "20x20", radošās apvienības "MTMusTur" keramikas izstādi "Maija Tiksmiņš" un galerijas leļļu ekspozīciju "Tukuma pilsētas vēstures ainiņas". Ļaujieties radošumam punktošanas mākslā kopā ar hennas mākslinieci Daci Laukmani. Nepalaidiet garām iespēju iepirkties arī galerijas veikaliņā.

Muzeju naktī ar vadmotīvu "Izzināšana" apmeklētājus aicina **Džūkstes Pasaku muzejs**. Dārzā uzzināsiet, ko māca A. Lerha-Puškaiša apkopotās pasakas brīvdabas ekspozīcijā

“Pa Pasaku tēva pēdām”. Caur spēlēm iespēja izzināt koka vērtības, kā arī pašiem izgatavot savu medaļu. Muzeju pieskandinās kokles skaņas Daces Lebedas izpildījumā. Apskatāmas arī izstādes “Kārlim leviņam – 135”, “Kurbads. Latvju varoņstāsts” un ekspozīcija “Anss Lerhis-Puškaitis un pasakas”. Apmeklētājus sagaidīs zirgu izjādes, muzeja teritorijā darbosies noderīgu lietu un gardumu tirdziņš.

Ar vadmotīvu “Valdzināšana” būs atvērta **Durbes pils**. Spēles pagalmā gan bērniem, gan pieaugušajiem, meistarklases rožu darināšanā un kaligrāfijā, iejušanās Brīvības cīņu atmosfērā, pārgērbjoties. Ekspozīcijā “Rainis un Tukums” aicinām “ieraudzīt” dzeju. Ar muzikāliem priekšnesumiem priecēs Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzijas audzēkņi un pedagogi. Visu vakaru būs apskatāmas brīnišķīgas mākslas un vēstures izstādes: angļu dekolētais fajanss “Zili baltās pasaules valdzinājums”, “ARTEFACTUM III” un Durbes pils vēsturiskais interjers. Pils vēsturiskajā ekspozīcijā aplūkojams unikāls dokuments – 1253. gada Kursas dalīšanas līguma norakstu - pirmo rakstisko liecību, kurā pirms 770 gadiem minēts Tukuma nosaukums. Iestājoties krēslai, pateicoties uzņēmumam “Skaņa un Gaisma”, pils izgaismosies un uz fasādes būs vērojama video projekcija, bet Muzeju nakts noslēgumā plkst. 23.30 pagalmā apmeklētājus priecēs uguns šovs FIRE STUDIO izpildījumā, kur mākslinieki demonstrēs savas spējas pakļaut un savaldīt uguns stihiju.

**Tukuma Tēlotājmākslas Studijā** savu unikālo suvenīru varēs radīt marmorēšanas tehnikā un iepazīties ar tematikai atbilstošiem radošiem darbiem. **Biedrība “Ligzda”** aicina pievienoties radošā darbnīcā “Putnošanās” un apskatīt izstādi “Ligzdošana”. **Brīvības laukumā** Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Tukuma daļa un Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma iecirknis, izrādīs savu tehniku un ekipējumu. Esiet gatavi, ka viņi arī pārbaudīs jūsu zināšanas par drošu ikdienu!

Savas durvis atvērš arī **Tukuma evaņģēliski luteriskā baznīca**, kur varēs apskatīt baznīcas vērtības - seno altārgleznu, Kūrfirstu Bībeli un vakarēdiena kausu. Uzkāpiet baznīcas tornī un apskatiet Tukumu no putna lidojuma. Savukārt, iestājoties krēslai, jo sevišķi skaisti izgaismosies Fīrekeras Gāte.

**Centra aptieka Tukumā** viesus sagaidīs senā dziedniece ar mistisku dziru. Šajā naktī būs iespēju uzrakstīt katram savu īpašo zāļu iepakojuma etiķeti. Varēsiet izmēģināt spēkus “Vārdu duelī” un uzzināt, kā arī izzināt kafiju un apskatīt kofeīnu.

Mūsu uzticīgais draugs **Kvazi Pizza** pabaros Muzeju naktī izsalkušos līdz pat pēdējam klientam. Baudot ko gardu, aicinām skatīt talantīgās fotogrāfes Ievas Krūmiņas izstādi “Par tēviem un meitām”.

Liels paldies ilggadējiem Tukuma muzeja informatīvajiem atbalstītājiem: Tukuma tūrisma informācijas centrs, Tukuma novada pašvaldība, laikraksts "Neatkarīgās Tukuma Ziņas"!

**Tukuma muzeja Muzeju nakts programmu aicinām skatīt te**

<https://ej.uz/muzejunaktstukuma2023programma>

Informāciju apkopoja:  
Tukuma muzeja  
Komunikācijas nodaļa  
Tāl.: (+371) 20247001  
E-pasts: [pr@tukumamuzejs.lv](mailto:pr@tukumamuzejs.lv)

**Sekoiet aktualitātēm [www.tukumamuzejs.lv](http://www.tukumamuzejs.lv). Twitter:** [Tukumamuzejs](https://twitter.com/Tukumamuzejs). **Facebook:** [Tukuma muzejs](https://www.facebook.com/Tukuma_muzejs), [Tukuma Mākslas muzejs](https://www.facebook.com/Tukuma_Makslas_muzejs), [Durbes pils](https://www.facebook.com/Durbes_pils), [Mākslas galerija „Durvis”](https://www.facebook.com/Makslas_galerija_Durvis), [Tukuma Pils tornis](https://www.facebook.com/Tukuma_Pils_tornis), [Tukuma Audēju darbnīca](https://www.facebook.com/Tukuma_Audēju_darbnīca), [Pastariņa muzejs](https://www.facebook.com/Pastariņa_muzejs), [Džūkstes Pasaku muzejs](https://www.facebook.com/Dzūkstes_Pasaku_muzejs).